
 1

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges. 

 
 

HOTĂRÂRE 
Privind validarea mandatului de consilier local al doamnei Cîrstea Maria, următorul supleant 

înscris pe lista de candidaţi ai Partidului Social Democrat Argeș 
 
 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 18.04.2019; 
Având în vedere: 

– Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
– prevederile HCL nr.12/28.02.2019, prin care s-a luat act de încetarea funcției de consilier local 

în Consiliul Local al Comunei Cotmeana a domnului Mihăescu Virgil înainte de expirarea 
duratei normale a mandatului, ca urmare a demisiei acestuia; 

– adresa nr.56/14.03.2019 emisă de Partidul Social Democrat Argeș înregistrată la Primăria 
Cotmeana sub nr.1413/18.03.2019, prin care nominalizează în vederea validării pentru funcția 
de consilier local în cadrul Consiliului Local Cotmeana pe doamna Cîrstea Maria, supleant 
înscris pe lista de candidați la alegerile locale din 05 iunie 2016, poziția 8; 

– Procesul verbal nr.1768/01.04.2019 al Comisiei de validare a Consiliului Local Cotmeana; 
– Raportul întocmit de secretarul UAT Cotmeana înregistrat sub nr.1719/29.03.2017: 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 

         În conformitate cu prevederile: 
– art.31, alin.(3), art.32, art.36, alin.(1) şi alin.(9) din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
– art.100, alin.(33) din Legea nr.115/2015, pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare;  
– art.6-7 din Legea nr.393/2004, privind Statutul aleşilor locali, cu modificări şi completări; 

În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) si art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. (1) Consiliul Local Cotmeana validază mandatul de consilier local al doamnei Cîrstea 

Maria din partea Partidului Social Democrat, supleant pe lista de candidaţi a partidului la alegerile 
locale din 05 iunie 2016, poziția nr.8. 
            (2) Se ia act de depunerea jurământului de către doamna Cîrstea Maria în faţa Consiliului Local. 

Art.2. Doamna Cîrstea Maria va face parte din Comisia Pentru Programe de Dezvoltare 

Economico-Sociale, Buget-Finanţe, Administrarea Domeniului Public si Privat al Comunei, 

Agricultură, Gospodărire, Protecţia Mediului, Servicii, Comerţ si Urbanism si amenajarea teritoriului 

a Consiliului Local al Comunei Cotmeana. 
Art.3. Prezenta hotărâre va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică si va fi transmisă 

Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuarii controlului de legalitate. 
 

Nr.24                       Data: 18.04.2019 
PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ                                            CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    
  BOULEANU ION-MARIUS                                                GHINEA IONELA – LILIANA 
 
Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 10 consilieri în funcţie 



 2

 
JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                             SECRETAR 
                                                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
HOTĂRÂRE 

Privind validarea mandatului de consilier local al doamnei Cîrstea Maria, următorul supleant 
înscris pe lista de candidaţi ai Partidului Social Democrat Argeș 

 
 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 18.04.2019; 
Având în vedere: 

– Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
– prevederile HCL nr.12/28.02.2019, prin care s-a luat act de încetarea funcției de consilier local 

în Consiliul Local al Comunei Cotmeana a domnului Mihăescu Virgil înainte de expirarea 
duratei normale a mandatului, ca urmare a demisiei acestuia; 

– adresa nr.56/14.03.2019 emisă de Partidul Social Democrat Argeș înregistrată la Primăria 
Cotmeana sub nr.1413/18.03.2019, prin care nominalizează în vederea validării pentru funcția 
de consilier local în cadrul Consiliului Local Cotmeana pe doamna Cîrstea Maria, supleant 
înscris pe lista de candidați la alegerile locale din 05 iunie 2016, poziția 8; 

– Procesul verbal nr.1768/01.04.2019 al Comisiei de validare a Consiliului Local Cotmeana; 
– Raportul întocmit de secretarul UAT Cotmeana înregistrat sub nr.1719/29.03.2017: 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 

         În conformitate cu prevederile: 
– art.31, alin.(3), art.32, art.36, alin.(1) şi alin.(9) din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
– art.100, alin.(33) din Legea nr.115/2015, pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare;  
– art.6-7 din Legea nr.393/2004, privind Statutul aleşilor locali, cu modificări şi completări; 

În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) si art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
 

PROPUNE: 
Art.1. (1) Consiliul Local Cotmeana validază mandatul de consilier local al doamnei Cîrstea 

Maria din partea Partidului Social Democrat, supleant pe lista de candidaţi a partidului la alegerile 
locale din 05 iunie 2016, poziția nr.8. 

(2) Se ia act de depunerea jurământului de către doamna Cîrstea Maria în faţa Consiliului Local 
Cotmeana.  

Art.2. Doamna Cîrstea Maria va face parte din Comisia Pentru Programe de Dezvoltare 

Economico-Sociale, Buget-Finanţe, Administrarea Domeniului Public si Privat al Comunei, 

Agricultură, Gospodărire, Protecţia Mediului, Servicii, Comerţ si Urbanism si amenajarea teritoriului 

a Consiliului Local al Comunei Cotmeana. 
Art.3. Prezenta hotărâre va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică si va fi transmisă 

Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuarii controlului de legalitate. 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOȘ 


